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Indledning

Ny strategi for regional udvikling

Folketinget vedtog i december 2018 en ny lov om 
erhvervsfremme, lov om turisme og lov om administration af 
de europæiske strukturfonde. Loven betyder, at regionerne fra 
1. januar 2019 ikke længere skal varetage egen 
erhvervsfremmeindsats, herunder turisme. 

Regionerne kan ifølge loven lave en regional udviklingsstrategi, 
der kan omfatte regionernes lovhjemlede opgaver inden for 
regional udvikling (kollektiv trafik, kulturel virksomhed, 
uddannelse og miljø), samt i tilknytning hertil den fremtidige 
udvikling i regionen, infrastruktur, udvikling i yderområderne, 
natur og rekreative formål, grøn omstilling og klimatilpasning 
samt evt. grænseoverskridende samarbejder. 

Region Midtjylland har den 30. januar 2019 behandlet et 
udkast til en ny udviklingsstrategi med visionen "En attraktiv & 
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bæredygtig region. For alle." Strategien baserer sig på FN's 17 verdensmål for 
bæredygtig udvikling og lægger fire spor for regionens aktiviteter:

 At give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen.
 At skabe fremtidssikrede uddannelser og kompetenceløft for alle.
 At tage hånd om klima, miljø og ressourcer for at sikre en bæredygtig 

udvikling.
 At bane vej for et mere bæredygtigt og effektivt sundhedsvæsen af høj kvalitet 

- for borgeren og tæt på borgeren.

Principper for aktiviteter

For at konkretisere udviklingsstrategien opstilles med denne handleplan fire 
overordnede principper for tilrettelæggelsen og udmøntningen af strategien. Her vil 
følgende typer af aktiviteter blive foretrukket:

 De bidrager til de fire strategispor i den regionale udviklingsstrategi.
 De understøtter en gradvis implementering af verdensmålene.
 Demonstrations- og testfinansiering med fokus på udvikling for regionen, 

kommuner, uddannelsesinstitutioner og borgere.
 Aktiviteter med fokus på de tværgående drivere digitalisering og 

internationalisering.

Under afsnittet 'Oversigt over de enkelte områder i regional udvikling' fremgår 
administrationens forslag til handlinger og strategiske retninger inden for de enkelte 
indsatsområder af regional udvikling, samt fordelingen af midlerne.

Delegering og kompetence

Områder der fortsætter uden ændringer 

Med forslaget ændres der ikke i fordelingen af delegering og kompetencer i forhold til 
de lovhjemlede opgaver inden for 'Kollektiv trafik', 'Miljø' dækkende råstoffer og 
jordforurening, bevillingerne 'planlægning-, analyse- og udviklingsopgaver' og 
'regional udvikling i øvrigt'. 

Ligeledes lægges der ikke op til ændringer i bevillingskompetencen for den del af 
bevillingen 'Regionale Udviklingsaktiviteter', der vedrører de lovbundne opgaver inden 
for Uddannelse og Kultur. Regionsrådet vil derfor fortsat være besluttende instans i 
forhold til tildeling af projekttilskud under både uddannelses- og kulturområdet, som i 
henhold til lov tildeles eksterne operatører, mens administrationen disponerer over de 
respektive administrative udviklingspuljer på områderne. 

Delegering og kompetence i forhold til projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter

Med det godkendte budget 2019 er der afsat midler til 'Projektpulje til regionale 
udviklingsaktiviteter'. Disse er prioriteret på syv områder. Der fremlægges med 
handleplanen her forslag til, hvordan kompetencefordelingen skal være mellem det 
politiske og administrative niveau. 
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Det foreslås, at regionsrådet bliver den besluttende instans i forhold til bevillinger til 
projekter på over 100.000 kr. i forhold til aktiviteter inden for mobilitet og 
landdistrikter, sundhedsinnovation, bæredygtighed og grøn omstilling, klima samt 
digitalisering, mens at administrationen bemyndiges til at kunne foretage bevillinger 
til projekter på op til 100.000 kr. Begrebet projekter dækker her eksempelvis over 
finansiering af demonstration og test af nye sundhedsinnovative løsninger samt 
medfinansiering af projekter sammen med kommunerne om udvikling af mobilitet og 
landdistrikter. 

Derudover foreslås det, at administrationen bemyndiges til at anvende midler, som 
afsættes til analyser, forundersøgelser, konsulentbistand mm. indenfor områderne 
mobilitet og landdistrikter, sundhedsinnovation samt bæredygtighed og grøn 
omstilling. 

I forhold til anvendelsen af bevillingerne afsat til internationale aktiviteter foreslås det, 
at administrationen bemyndiges til at anvende midlerne indenfor rammerne af den 
gældende internationaliseringsstrategi. 

I forhold til anvendelse af bevillingen afsat i budgettet til udvikling af 
arbejdskraftressourcer på uddannelsesområdet foreslås det, at regionsrådet bliver den 
besluttende instans. 

For at styrke regionsrådets mulighed for at følge de igangsatte projekter foreslår 
administrationen, at der laves samlede halvårlige opfølgninger på aktiviteterne inden 
for de enkelte indsatsområder, som forelægges regionsrådet. Her vil der ligeledes 
blive lavet forslag til evt. bevillingsmæssige ændringer mellem indsatsområder, 
hvorefter de eventuelle omprioriteringer foretages af regionsrådet. Der vil således i de 
halvårlige opfølgninger kunne være både aktivitetsopfølgning, forslag til ændringer af 
indholdet på de enkelte indsatsområder, samt forslag til fremadrettede ændringer.

Generelt for alle områder gælder det desuden, at udvalget for regional udvikling og 
regionsrådet inddrages ved udarbejdelsen af planer, strategier, indspil og modeller. I 
første omgang foreslås det, at administrationen forbereder en sag til et af de 
kommende møder i udvalg for regional udvikling, som uddyber hvilke planer, der er 
for politikker og aktiviteter på de enkelte områder.  

I budgettet er der desuden afsat en administrativ udviklingspulje på 5,9 mio. kr. 
Puljen tænkes anvendt til udgifter såsom klarlægning og modning af projektideer for 
fremtidige indsatser. Herudover finansieres tværgående analyser, konferencer, 
sponsorater, medlemskaber, samt andre driftsrelaterede udgifter.

Oversigt over de enkelte områder i regional udvikling

Her følger en gennemgang af handleplanen for de enkelte indsatsområder på 
bevillingsniveau. 

Kollektiv trafik
Der af afsat 337,6 mio. kr. til arbejdet inden for kollektiv trafik. 
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Der foreslås ikke ændret i delegerings- og kompetencefordelingsreglerne for dette 
område.

Handling og strategisk retning
Regionsrådet har en række lovbestemte opgaver på indsatsområdet kollektiv trafik. 
Dette arbejde vil også foregå i 2019. 

Derudover fremhæves følgende handling og strategisk retning for 2019. 

1) Ny styringsmodel for Midttrafik
Der er et forslag om en ny styringsmodel for Midttrafik under udarbejdelse. 
Regionsrådet har besluttet, at Midttrafik i dialog med Region Midtjylland skal tilpasse 
serviceniveauet således, at Midttrafiks udgifter fremadrettet ikke overskrider Region 
Midtjyllands budget til den kollektive trafik. Hensigten er at øge Midttrafiks ansvar for 
overholdelse af budgettet, eventuelt på hel eller delvis bekostning af regionsrådets 
beslutningskompetence i forhold til køreplansændringer. Centralt i en ny 
styringsmodel vil forventeligt være, at forslag fra Midttrafik til aktivitetstilpasninger 
fremlægges for regionsrådet, når det vil være nødvendigt for at sikre 
budgetoverholdelse. 

Miljø

Til miljøområdet er der afsat samlet 41,4 mio. kr., som fordeles på indsatsområderne 
jordforurening og råstoffer. 

Jordforurening
Der er afsat 39,9 mio. kr. til arbejdet inden for jordforurening. 

Der foreslås ikke ændret i delegerings- og kompetencefordelingsreglerne for dette 
område.

Handling og strategisk retning
Regionsrådet har en række lovbestemte opgaver på jordforureningsområdet. Dette 
arbejde vil også foregå i 2019. 

Derudover fremhæves følgende handlinger og strategisk retning for 2019. 

1) Handleplan for Jordforurening
Der vil blive udarbejdet en særskilt fireårig 'Handleplan for Jordforurening'. Denne vil 
samle de tidligere planer og strategier inden for jordforureningsområdet. 
Handleplanen vil beskrive, hvordan regionen vil implementere den regionale 
udviklingsstrategi på jordforureningsområdet, samt de overordnede principper for, 
hvordan regionen vil prioritere midlerne i de kommende fire år.

2) Indsatsplan for Jordforurening
Hvert år godkendes indsatsplanen for jordforurening. Denne beskriver i detaljer, 
hvordan regionen vil arbejde med jordforurening i det kommende år. 
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Råstoffer
Der er afsat 1,5 mio. kr. til arbejdet inden for råstoffer. Midlerne forventes anvendt til 
kortlægning, miljøvurdering, tilsyn, IT og udviklingsprojekter. 

Der foreslås ikke ændret i delegerings- og kompetencefordelingsreglerne for dette 
område.

Handling og strategisk retning
Regionsrådet har en række lovbestemte opgaver på råstofområdet. Dette arbejde vil 
også foregå i 2019. 

Derudover fremhæves følgende handlinger og strategisk retning for 2019. 

1) Råstofplan 2020
I årene 2019 og 2020 vil der blive udarbejdet en råstofplan 2020. 

2) Særlige råstofsager
I særlige råstofsager og særlige sager om deponering af jord i råstofgrave vil udvalget 
for regional udvikling blive orienteret. 

3) Årsafslutning
I forbindelse med årsafslutningen vil udvalget for regional udvikling blive orienteret 
om administrationens sagsbehandling, herunder antal råstoftilladelser, 
råstofundersøgelser, deponering af jord mv. 

4) Bæredygtig jordhåndtering
Der vil blive afholdt møder med aktører herunder kommuner, entreprenører og 
rådgivere omkring nye anvendelsesmuligheder af overskudsjord samt smartere 
håndtering af samme. 

5) Udviklingsprojekter
Der vil blive brugt midler på udviklingsprojekter, hvor fokus er på at mindske 
miljøpåvirkningen som følge af råstofgravning, bl.a. ved at fremme anvendelsen af 
teknologi i samarbejde med andre regioner og kommuner. 

Regionale Udviklingsaktiviteter
Der er samlet afsat til 65,6 mio. kr. til bevillingen 'Regionale Udviklingsaktiviteter'. 
Beløbet er fordelt således, at der er afsat 20,4 mio. kr. til uddannelsesområdet, 10,3 
mio. kr. til kulturområdet og 29 mio. kr. til 'Puljeprojekt til regionale 
udviklingsaktiviteter'. Endelig er der afsat 5,9 mio. kr. til en administrativ 
udviklingspulje til understøttelse af aktiviteterne.

Uddannelse 
Der er afsat 20,4 mio. kr. til regionens uddannelsespulje, hvoraf de 20 mio. kr. er til 
uddannelsesprojekter og de 0,4 mio. kr. er en administrativ udviklingspulje på 
uddannelsesområdet. 
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Der foreslås ikke ændret i delegerings- og kompetencefordelingsreglerne for dette 
område.

Handling og strategisk retning
Regionsrådet har en række lovbestemte opgaver på uddannelsesområdet, som 
vedrører udbuddet af ungdomsuddannelser på tværs af regionen. Dette arbejde vil 
også foregå i 2019. 

Derudover fremhæves følgende handlinger og strategisk retning for 2019. 

1) Uddannelsespulje
Hvert år er der en ansøgningsrunde til uddannelsespuljen. I årene 2018-2022 er 
uddannelsespuljen opdelt i to puljer: en teknologipagtpulje, som udgør 75 % af 
midlerne, og en åben pulje, som udgør 25 % af midlerne. Derudover skal der hvert 
andet år tages stilling til nye temaer for teknologipagten. Næste gang er i 2020. 

2) Strategisk uddannelsesplanlægning 
Der vil blive udviklet en flerårig strategi vedrørende kapacitetsfastsættelse af 
ungdomsuddannelser. Det er en hovedudfordring at sikre en bred geografisk 
uddannelsesdækning i en tid med færre unge. 

3) Den midtjyske teknologipagt og STEM-barometer
For at kunne følge implementeringen af den midtjyske teknologipagt og måle, 
hvordan det går med hensyn til at få flere til at erhverve STEM-kompetence (Science, 
Technology, Engineering and Math), vil der blive arbejdet med et STEM-barometer.

4) Rådet for fremtidens kompetencer
Udvalget for regional udvikling og reigonsrådet vil blive orienteret om arbejdet i rådet 
for fremtidens kompetence. 

5) Erhvervspanel
Gennem systematisk anvendelse af erhvervspanelet vil der være fokus på 
udviklingstendenserne på arbejdsmarkedet. 

Kultur
Der er afsat 10,3 mio. kr. til kulturområdet, fordelt med 10 mio. kr. til projekttilskud 
og 0,3 mio. kr. til en administrativ udviklingspulje.
De 10 mio. kr. er underlagt særlige regler for momskompensation for kulturområdet, 
hvorfor der er 10,8 mio. kr. til rådighed til projekttilskud. Heraf er 0,6 mio. kr. 
reserveret til Museum Overtacci mens 1,3 mio. kr. er reserveret til Europæisk 
Kulturregion. Det giver en rest på 8,9 mio. kr. til regionsrådets disposition i 2019.

Der foreslås ikke ændret i delegerings- og kompetencefordelingsreglerne for dette 
område.

Handling og strategisk retning
På kulturområdet fremhæves følgende handlinger og strategiske retninger for 2019. 
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1) Kulturpuljen
Hvert år uddeles den regionale kulturpulje gennem to årlige ansøgningsrunder. 

2) Forlængelse af Europæisk Kulturregion
Der vil blive udviklet en model for en forlængelse af samarbejdet i Europæisk 
Kulturregion med alle 19 kommuner. Der nuværende aftale udløber den 31. december 
2019, og der er fra kommunernes side et ønske om at finde en god model for et 
fremtidigt strategisk samarbejde på kulturområdet. 

3) Kultur og sundhed
Området kultur og sundhed vil blive udviklet i samarbejde med Sundhedsinnovation. 
Her vil blive arbejdet med at knytte uddannelses- og forskningsinstitutioner tættere 
på de konkrete projekter for at skabe et bedre vidensgrundlag for den fremtidige 
indsats. 

Pulje til regionale udviklingsaktiviteter
I regionens budget for 2019 er der afsat i alt 29 mio. kr. som en projektpulje til 
regionale udviklingsaktiviteter. Der er afsat 5 mio. kr. til Mobilitet og Landdistrikter, 7 
mio. kr. til Sundhedsinnovation, 3 mio. kr. til Bæredygtighed og Grøn Omstilling, 3 
mio. kr. til internationale aktiviteter, 2 mio. kr. til klima, 2 mio. kr. til digitalisering og 
7 mio. kr. til udvikling af arbejdskraftressourcer på uddannelsesområdet. 

Mobilitet og Landdistrikter
Der er afsat 5 mio. kr. til arbejdet med mobilitet og landdistrikter. Budgettet foreslås 
fordelt således, at 4 mio. kr. tildeles landsbypris, demonstrations- og testfinansiering 
samt medfinansiering af større indsatser, og 1 mio. kr. tildeles analyser, 
forundersøgelser mm. 
Regionsrådet vil være besluttende instans i forhold til de 4 mio. kr., når bevillingen til 
projekter er over 100.000 kr. Administrationen kan være besluttende instans i forhold 
til bevilling til projekter op til 100.000 kr., samt for de 1 mio. kr. til analyser, 
forundersøgelser mm.

Handling og strategisk retning
På området mobilitet og landdistrikter fremhæves følgende handlinger og strategisk 
retning for 2019. 

1) Landsbyprisen
Landsbyprisen uddeles hvert år. Det er regionsrådet, der er besluttende instans og 
uddeler prisen. 

2) Nyt infrastrukturindspil
Regionen og de 19 kommuner har i flere omgange udarbejdet fælles 
infrastrukturindspil med anbefalinger til staten. Den seneste var i 2013. Regionerne 
og kommunerne er enige om, at der skal udarbejdes et nyt infrastrukturindspil i 2019. 

3) Mobilitetsstrategi
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Regionerne har i regi af Danske Regioner forpligtet hinanden på at lave regionale 
mobilitetsstrategier. Derfor vil regionen arbejde for at få mobiliseret et stærkt 
partnerskab med kommunerne herom. 

4) Regional Landdistriktsstrategi
Regionen vil med inddragelse af kommuner, lokale aktionsgrupper og andre eksterne 
aktører afklare og udvikle regionens rolle på landdistriktsområdet og udarbejde en 
regional landdistriktsstrategi. 

5) Igangsættelse af demonstrationsprojekter
Som inspiration til strategiarbejdet inden for både mobilitet og landdistrikter vil der 
blive iværksat demonstrationsprojekter i samarbejde med eksterne aktører. 
Projekterne skal bidrage med læring og partnerskabsopbyggende aktiviteter. I første 
omgang vil der blive udarbejdet principper/kriterier for projekterne, som vil blive 
behandlet politisk. 

Sundhedsinnovation
Der er afsat 7 mio. kr. til arbejdet med sundhedsinnovation. 

Området for sundhedsinnovation er et forholdsvist nyt område i Region Midtjylland, 
som hidtil har været løst fortrinsvist via EU-strukturfondssamarbejde med MedTech 
Innovation Consortium. Derfor er der behov for at udvikle, kortlægge, analysere og 
foretage prøvehandlinger. Det vil i begyndelsen kræve en vis investering i forhold til 
både økonomiske midler samt årsværk. En analyse foretaget i efteråret 2018 viser, at 
der er et stort uforløst potentiale i samarbejder og partnerskaber om løsninger på 
området for sundhedsinnovation. 

Budgettet foreslås fordelt således, at 2,5 mio. kr. tildeles demonstrations- og 
testfinansiering, 2,5 mio. kr. tildeles medfinansiering af større projekter, 1 mio. kr. 
tildeles analyser og 1 mio. kr. tildeles udvikling og konsolidering af området.

Med udvikling og konsolidering af området forstås her midler, der kan anvendes til 
kommunikation (f.eks. digital platform, app's eller videomateriale) og 
vidensindsamling både indenfor Region Midtjylland og eksternt. 

Regionsrådet vil være besluttende instans i forhold til de 2,5 mio. kr. til 
demonstrations- og testfinansiering samt de 2,5 mio. kr. til medfinansiering af større 
projekter, når bevillingen til projekter er over 100.000 kr. Administrationen kan være 
besluttende instans i forhold til bevilling til projekter op til 100.000 kr., samt for de 1 
mio. kr. til analyser og for de 1 mio. kr. til udvikling og konsolidering af området.

Handling og strategisk retning
I 2019 vil der være fokus på følgende fem indsatsområder inden for sundheds-
innovation:
1) Forberedelse og etablering af en innovationshub
2) Styrke samspillet mellem sundhed og kultur samt 
3) Styrke samspillet mellem sundhed og ernæring
4) En stærkere support af sundhedsinnovation
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5) Videreudvikling af vidensbro til universiteterne
6) Indgå i internationale samarbejder, som kan bidrage med viden og løsninger med 
værdi for regionen. 

På tværs af indsatserne vil der blive anvendt flere virkemidler. Der vil blive arbejdet 
med at udvikle modeller og understøtte spredning af innovative løsninger, så flere får 
gavn af de nye løsninger, der allerede findes. Der vil med demonstrations- og 
testfinansiering blive arbejdet med at understøtte agile samarbejder og muligheder for 
hurtigt at kunne teste løsninger, som kan bruges i forbindelse med større 
fondsansøgninger og udvikling af bæredygtige løsninger. Der vil blive arbejdet på at 
have et overblik over mulige fonde og programmer, samt bistå i udarbejdelsen af 
fondsansøgninger. Og der vil blive arbejdet med at agere support for hospitaler og 
institutioner, der i hverdagen har spørgsmål om partnerskaber omkring nye innovative 
løsninger. Derudover vil der bliver arbejdet med at bidrage til at skabe tætte 
relationer og "kortere afstande" mellem parterne i økosystemet. 

Bæredygtighed og Grøn omstilling
Der er afsat 3 mio. kr. til arbejdet med bæredygtighed og grøn omstilling. Midlerne 
forventes anvendt inden for områderne det bæredygtige hospital, samarbejde på 
tværs af Kattegat-Skagerrak-området og det grønne regnskab. Derudover vil midlerne 
blive anvendt på samarbejde med kommunerne, samarbejde om energiregnskabet 
samt om en mulig ressourcestrategi. Desuden afsættes midler til konsulentbistand i 
forbindelse med eksterne ansøgninger.

Budgettet foreslås fordelt således, at 0,9 mio. kr. tildeles demonstrations- og 
testfinansiering, 0,8 mio. kr. tildeles en pulje til dannelse af partnerskaber og de 
resterende 1,3 mio. kr. tildeles konsulentbistand, analyser mm. 

Regionsrådet vil være besluttende instans i forhold til de 0,9 mio. kr. til 
demonstrations- og testfinansiering samt de 0,8 mio. kr. til dannelse af 
partnerskaber, når bevillingen til projekter er over 100.000 kr. Administrationen kan 
være besluttende instans i forhold til bevilling til projekter op til 100.000 kr., samt for 
de 1,3 mio. kr. til konsulentbistand, analyser mm.

Handling og strategisk retning
På området bæredygtighed og grøn omstilling fremhæves følgende handlinger og 
strategisk retning for 2019. 

1) Det bæredygtige hospital - bæredygtighedsstrategi
Der vil blive udarbejdet en bæredygtighedsstrategi, som vil være en udvikling af 
Agenda 21-strategien. Bæredygtighedsstrategien vil være udgangspunkt for regionens 
arbejde med bæredygtighed og grøn omstilling. I forbindelse med udviklingen af 
strategien vil der blive igangsat mindre demonstrations- og testprojekter med henblik 
på at inkludere resultater og anbefalinger i strategien. 

2) Det grønne regnskab
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I 2019 vil der blive arbejdet på at udarbejde et nyt regnskab baseret på cirkulære 
økonomiske principper, som vi sigt vil kunne erstatte eller supplere det grønne 
regnskab. 

2) Samarbejde med kommuner
Der vil være fokus på samarbejdet med kommunerne, hvor der vil være en pulje til 
demonstrations- og testfinansiering. I forhold til samarbejde med kommunerne 
leverer Region Midtjylland i dag et fuldt energiregnskab til kommunerne hvert andet 
år baseret på regnskabstal i ulige år. Dette arbejde vil også pågå i 2019. Derudover 
vil der inden for samarbejde med kommuner blive arbejdet med en eventuel udvikling 
af en ressourcestrategi. 

Internationale aktiviteter
Der er afsat 3 mio. kr. til arbejdet med internationalisering. Midlerne forventes 
anvendt på det fortsatte internationale samarbejde og politisk deltagelse, samt på 
udarbejdelsen af internationaliseringsstrategien for Region Midtjylland.

Det foreslås, at administrationen bemyndiges til at træffe beslutning angående 
midlerne indenfor rammerne af den gældende internationaliseringsstrategi, som det 
hidtil har været. 

Handling og strategisk retning
På området internationalisering fremhæves følgende handlinger og strategisk retning 
for 2019. 

1) Internationalt samarbejde og politisk deltagelse
Der vil fortsat være aktiviteter i forhold til samarbejde med Kina og politisk deltagelse 
i CPMR, ØKS mv. 

Derudover vil der være en afklaring i forhold til det fremtidige engagement i regionens 
EU-kontor, Central Denmark EU-office (CDEU).

2) Internationaliseringsstrategi for Region Midtjylland
Der vil i 2019 blive udarbejdet en ny internationaliseringsstrategi for Region 
Midtjylland. 

Klima
Der er afsat 2 mio. kr. til arbejdet inden for klima. Midlerne forventes anvendt inden 
for områderne oversættelse af FN's verdensmål, ansøgninger til de europæiske 
programmer ELENA, Horizon2020 m.fl., formidling af resultater i og uden for 
regionen, samt diverse analyser og værktøjer i forhold til bl.a. et regionalt 
grundvands-potentialekort, som viser grundvandsstanden i et givent område.

Det foreslås, at regionsrådet vil være besluttende instans i forhold til de 2 mio. kr., 
når bevillingen til projekter er over 100.000 kr. Administrationen kan være 
besluttende instans i forhold til bevilling til projekter op til 100.000 kr. 
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I forhold til klima vil der i bæredygtighedsstrategien, jf. gennemgangen ovenfor, være 
et kapitel omhandlende klimatilpasning. 

Handling og strategisk retning
På klimaområdet fremhæves følgende handlinger og strategisk retning for 2019. 

1) Hjælpe kommunerne med viden om koordinering inden for klimatilpasning. Dette 
gøres gennem projekterne C2C og Topsoil. 

2) Endvidere søges der i 2019 at arbejde videre med at identificere barrierer og 
løsninger til smartere klimatilpasning i fremtiden, både i forhold til struktur, politikker 
og borgerinddragelse – både på national og international plan. 

Digitalisering
Der er afsat 2 mio. kr. til arbejdet inden for digitalisering. Midlerne forventes anvendt 
til helt eller delvist at finansiere konkrete digitaliseringsprojekter. 

Det foreslås, at regionsrådet vil være besluttende instans i forhold til de 2 mio. kr., 
når bevillingen til projekter er over 100.000 kr. Administrationen kan være 
besluttende instans i forhold til bevilling til projekter op til 100.000 kr. 

Handling og strategisk retning
Der vil blive igangsat en række projekter inden for digitalisering, der vurderes at 
kunne skabe værdi. Administrationen indenfor regional udvikling er pt. i gang med at 
indsamle ideer til digitaliseringsprojekter, som på den ene eller anden kan måde kan 
lette eller forbedre arbejdet. Ideerne spænder fra større konkrete udviklingsprojekter, 
der typisk involverer flere eksterne parter og som kræver et længere træk, til små 
"rugbrøds-projekter", der f.eks. går på at digitalisere analoge billedmaterialer

Udvikling af arbejdskraftressourcer på uddannelsesområdet
Der er afsat 7 mio. kr. til arbejdet inden for udvikling af arbejdskraftressourcer på 
uddannelsesområdet. Det er forventningen, at bevillingen skal anvendes til 
medfinansiering af en til to socialfondsprojekter, der skal have til formål at styrke 
arbejdsmarkedets digitale kompetencer. Faglærte og ufaglærte medarbejdere står i 
disse år over for særlige udfordringer i form af omstilling til den digitale fremtid og 
godt hver fjerde virksomhed har et aktuelt behov for faglærte eller ufaglærte med 
digitale kompetencer. 

Det foreslås, at regionsrådet er den besluttende instans.

Handling og strategisk retning
Projekterne vil blive udviklet i samarbejde med det nye råd for fremtidens 
kompetencer og herefter forelagt indstillet til godkendelse i regionsrådet. Det 
forventes, at Region Midtjylland selv skal være operatør på de pågældende projekter.


